
         E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s. 

přidružená škola UNESCO 
           

                                    Operační program : Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

                                           Projekt : NENÍ POZDĚ – komplexní environmentální vzdělávání na SŠ 

                                           Registrační číslo projektu : CZ.1.07/1.1.02/01.0090  

 

Půda 

V přírodních podmínkách ČR vzniká 1 cm úrodné půdy asi ………………. let. Zemědělská půda tvoří asi 

……… % povrchu ČR, z toho orná půda ………. % (průměr v Evropě 60 %). Louky a pastviny zabírají 12,5 %, 

zbytek tvoří půda využívaná jako ………………………………………………………………………… 

 

Důležité pojmy:  

 Edafon ………………………………………………………………………………………………………………………………………….  
 

 Eroze …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

  Zasolení ……………………………………………………………………………………………………………………………………….  
 

 Desertifikace ……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 Humus …………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Doplň tabulku, pro střední sloupec využij nabídku: 
 
Odnos jemných částeček půdy, zabírání ploch, ničení půdního edafonu, způsobeno přírodními činiteli, 
stlačování půdy, kyselé deště, používání pesticidů, zesílení působením člověka, snižování retenční 
schopnosti krajiny, snižování úrodnosti, celkové narušování přírodních ekosystémů, přehnojování. 
 

Ohrožení 
půdy 

Projevy, příčiny Postižené oblasti v ČR 

EROZE   

 

 

ZHUTŇOVÁNÍ 
 
 

 

  

 

 

ZÁSTAVBA 
 
 

 

  

 

 

ZNEČIŠTĚNÍ 
 
 

 

  

 

 



         E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s. 

přidružená škola UNESCO 
           

                                    Operační program : Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

                                           Projekt : NENÍ POZDĚ – komplexní environmentální vzdělávání na SŠ 

                                           Registrační číslo projektu : CZ.1.07/1.1.02/01.0090  

 

 
Na schématu jsou znázorněny možnosti ochrany půdy před větrnou a vodní erozí – vysvětli jejich 
princip: 

 
 

 

 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 ….…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

 ...………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 ……………………………………………………………………..……………………………………………………………………………… 
 

 

Kauza Nošovice – zelí nebo auta? 
 
Základní fakta a aktuální situace: 
      

 
 

 


